Et ait mulier ad Joab : Ecce caput ejus mittetur ad te per murum.

22. Ingressa est ergo ad omnem populum, et locuta est eis sapienter : qui abscissum caput Seba filii Bochri projecerunt ad Joab. Et ille cecinit tubá, et recesserunt ab urbe, unusquisque in tabernacula sua : Joab autem reversus est Jerusalem ad regem.

23. ^a Fuit ergo Joab super omnem exercitum Israël : Banaías autem filius Joiadá super Cerethæos et Phelethæos.

24. Aduram verò super tributa : porrò Josaphat filius Ahilud, à commentariis.

25. Siva autem, scriba : Sadoc verò et Abiathar, sacerdotes.

26. Ira autem Jairites erat sacerdos David.

dad. Y dijo la mujer á Joab : Ahora mismo te echarán su cabeza por el muro.

22. Ella pues fué adonde estaba todo el pueblo, y les habló con cordura : los cuales cortando la cabeza á Seba hijo de Bochri se la arrojaron á Joab. Y él tocó la trompeta, y se retiraron de la ciudad, cada uno á sus pabellones : y Joab se volvió á Jerusalem adonde estaba el rey ¹.

23. Joab pues tuvo el mando de todo el ejército de Israël ² : y Banaías hijo de Joiadá el de los Cerethæos y Phelethæos.

24. Adurám era el superintendente de los tributos : y Josaphat hijo de Ahilud, el canceller.

25. Siva, el secretario : Sadoc y Abiathar, sacerdotes.

26. É ira de Jaír era sacerdote de David ³.

CAPÍTULO XXI.

Dios envía á los Israelitas un hambre de tres años, para castigar la crueldad, que habla usado Saúl con los Gabaonitas. David para aplacar la ira del Señor, entrega á los Gabaonitas siete personas de la familia de Saúl; los que fueron crucificados. Cuatro guerras de David contra los Philistheos.

1. Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter : et consuluit David oraculum Domini. Dixitque Dominus : Propter Saúl, et domum ejus sanguinum, quia occidit Gabaonitas.

2. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos : (Porrò Gabaonitæ non erant de filiis Israël, sed reliquiæ Amorrhæorum : ^b filii quippe Israël juraverant eis, et voluit Saúl percutere eos zelo, quasi pro filiis Israël et Juda)

3. Dixit ergo David ad Gabaonitas : Quid

1. Hubo tambien hambre en tiempo de David tres años continuos ⁴ : y consultó David el oráculo del Señor. Y el Señor le respondió : Por causa de Saúl, y de su casa sanguinaria, porque mató á los Gabaonitas ⁵.

2. Y el rey llamando á los Gabaonitas, les dijo ⁶ : (Es de saber que los Gabaonitas no eran de los hijos de Israël, sino un resto de los Amorrhæos ⁷ : pues los Israelitas les habian hecho juramento ⁸, y Saúl quiso matarlos por zelo ⁹, como en favor de los hijos de Israël y de Judá)